“2025 - A#io de la Reconstruccion de la Nacion Argentina”.

D CA-DIR N°
I

BT L3
s

DIR. GRAL. ADM. CONTABLE

|
i
f

|

252 |

i
|
i
1
|
|
|
J

SH. Camara de Diputados do loe Nacin

BUENOS AIRES, 0 2 JUL. 2025

VISTO, la Resolucidon Presidencial N° 1073/2018, sus modificatorias vy
complementarias, y el CUDAP: EX-HCD:0002657/2023 del registro de la HONORABLE
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION, y;

CONSIDERANDO

Que mediante el Expediente citado en el Visto se tramité el procedimiento de
Contratacién Directa - Por Monto N° 12/2023, relativa a la “Contratacion del servicio de rastreo

satelital para la flota de automotores de la HCDN, por un plazo de DOCE (12) meses con

opcion a prorroga”.

Que resultd oportunamente adjudicatario POINTER ARGENTINA S.A., emitiéndose
en consecuencia la Orden de Compra N° 71/2023 y su primera prérroga perfeccionada

mediante Orden de Compra N° 69/2024.

Que la Direccién Automotores, mediante NTA-0026945-2025-HCDN obrante a fojas
329 y su rectificativa mediante NOTA-0029134-2525-HCDN obrante a fojas 336, solicitd la

segunda prorroga de la contratacion que se trata.

Que, a fojas 330, la SECRETARIA ADMINISTRATIVA tomd la intervenciéon de su

competencia de acuerdo con lo establecido por el articulo 8° del “Reglamento para la
Contratacion de Bienes, Obras y Servicios de la HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS DE

LA NACION”, aprobado mediante Resolucion Presidencial N° 1073/2018.

Que la Direccion de Compras, dependiente de la Direccion General Administrativo
Contable, puso en conocimiento de la firma adjudicataria la voluntad de esta Honorable Camara

de ejercer la opcidn de prérroga, quedando constancia de ello a fojas 331.

Que POINTER ARGENTINA S.A., dio su consentimiento para prorrogar el contrato,

vio a tratar la actualizacién de los precios del mismo, tal lo expresado a fojas 332/333.

Que a fojas 335, la Direccion Automotores efectud el relevamiento de los precios de

/
/ mercado y estimé los valores apropiados para proceder con la renegociacion de la prorroga.

: / Que a fojas 338, la Direccion de Compras comunicé a POINTER ARGENTINA S.A,

la propuesta de actualizacién de precios ofrecida por esta Honorable Camara.

TR TA
A § X r
WA f
/ —

kS COPIA FIEL DE SU OR[N 4+






“2025 - Afio de la Reconstruccion de la Nacion Argentina”

D CA-DIR N°
I oE

|
1 |
| DIR. GRAL. ADM. CONTABLE

W
Oy
Y

Que a fojas 339 la mencionada firma manifesté su conformidad de prorrogar el

contrato.

Que a fojas 341 tomé la intervencion de su competencia el Departamento
Presupuesto, dependiente de la Direccién General Administrativo Contable, contemplando la

afectacion preventiva mediante la Solicitud de Gastos N° 53/2025, al ejercicio correspondiente.

Que la facultad de prorrogar los contratos se encuentra contemplada en el articulo
12, inciso f) apartados 1 a 4 del citado Reglamento de Contrataciones, “...siempre que dicha
opcién se encuentre expresamente incorporada en los pliegos de bases y condiciones

particulares que rigieron la contratacion.”.

Que la opcion de prorroga fue contemplada en el articulo 3° del Pliego de Bases y

Condiciones Particulares que rigié6 la contratacion que se trata.

Que la Direccion de Asuntos Juridicos, dependiente de la Direccién General

Técnica y Legal, ha tomado la intervencion de su competencia mediante dictamen N°466/2025.

Que por todo lo expuesto y de conformidad con las facultades conferidas en el

articulo 7°, inciso f), del citado Reglamento de Contrataciones, corresponde actuar en

consecuencia.
Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO CONTABLE
DE LA HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION
DISPONE

ARTICULO 1°.- Apruébase la segunda prérroga del “Servicio de Rastreo Satelital para la
Flota de Automotores de la HCDN, por un plazo de DOCE (12) meses con opcion a
prorroga”, a favor de POINTER ARGENTINA S.A. - CUIT N° 30-70195835-3, por la suma total
de PESOS DOCE MILLONES SEISCIENTOS MIL ($12.600.000-), que comprende el Renglon

N° 1 gonforme al detalle del Anexo I.

ARTICULO 2°.-Remitase la presente al Departamento Presupuesto, dependiente de la

ireccion General Administrativo Contable, a los fines de efectuar el compromiso respectivo.

RTICULO 3°.- Autorizase a la Direccién de Compras, dependiente de la Direccion General

Administrativo- Contable, a emitir la correspondientes Orden de Compra.

k5 COPIA FIEL DE SU R4



%ﬂl?}.%_r} %"%Fr‘- M‘E : ,%ﬂb‘.:':n' '-:-.,1 ,ﬂﬂ*!‘i‘l'."f_ -
: E'iﬂﬂ “‘*"*hévr}., Ko %ﬁ‘bﬁ‘%&-ﬁﬂﬂ S -ﬁ*r‘?w'




“2025 - Afio de la Reconstruccion de la Nacion Argentina”

/
D CA-DIR N°

1 (gl

DIR. GRAL. ADM. CONTABLE !

i
|
|

>54 :

SH. Gamara do Difintados do lo Nacion

ARTICULO 4°.- Registrese, publiquese, notifiquese y archivese.

H. Camara de Diputados da iz Mamer

/% 4 (5

kS COPIA FIEL DE SU R, ipv a3






“2025 - Afio de la Reconstruccion de la Nacidn Argentina”™

CA-DIR N° |
1
i

i
%
~~~~~ it g

| DIR. GRAL. ADM. CONTABLE t

W
o
| |
R
=
D‘\
——
~
e

T Camara do Dsputados do lo Nacisn

ANEXO |
£ . e Unidad de ; Precio
Renglon | Item Descripciéon medita Cantidad Nianaal Precio Total
SERVICIO DE RASTREO

SATELITAL

(RASTREADORES EN 12.600.000

1 1 COMODATO) PARA 70 Mes 12 $1.050.000 $12.600.

VEHICULOS.

".;//’/‘7,1/ =AY Dips »“'"

ES COPIA FIEL,

Al

SUORIGIN &Y



A~ N .-.......
Bt o ik
. ..u_.?J..“ g o s

-
P

R
B L

- B B LR,

3 ‘ ‘...piihxﬂr.it.u{nikihrf[f.

A B
it E e

¥ e AR i S SR e e e e iy e TR e i s AL




